
COMUNE DI POGNO
Provincia di Novara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  22   Del  29-11-2016

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONE E/O
DILAZIONE DI PAGAMENTO DELLE ENTRATE COMUNALI.
APPROVAZIONE.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

PARACCHINI MARIA ELIANA P PEZZANA MONICA P
CROLLA LUIGINO P BUCCI MAURO A
DESSI EMILIANO P CRANA FRANCESCO A
FOLINO MORENO A UCCELLI EZIO P
BUONO ANTONIO SAMUELE P PAONESSA FABIO P
BETTI GIOVANNI P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO
assistito dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor D.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA.



OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONE E/O
DILAZIONE DI PAGAMENTO DELLE ENTRATE COMUNALI. APPROVAZIONE.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO CACCIAMI ENRICA

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO CACCIAMI ENRICA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in applicazione dell’art. 52 c, 1 del DLgs 446/1997 i Comuni hanno la
facoltà di modificare attraverso la propria potestà regolamentare generale, la disciplina delle
proprie entrate anche tributarie, in relazione a tutti i profili non legati direttamente al
presupposto di imposta;

Considerato che per l’Amministrazione, vista l’attuale fase di grave incombente crisi
economica sia per le imprese che per le famiglie, si è reso necessario valutare con attenzione
le esigenze dei cittadini, persone fisiche o giuridiche, sottoposti sia alle procedure di
accertamento dei tributi che alla regolare e sempre in fermento normativa di fiscalità locale
ordinaria;

Dato atto che tale valutazione ha condotto alla scelta di prevedere forme di
rateizzazione e/o dilazione dei pagamenti dei tributi dovuti sia dai cittadini che dalle imprese
per la fase degli accertamenti emessi dall’Ente e delle procedure di riscossione coattiva,
previa presentazione di apposita istanza;

Ritenuto indispensabile intervenire per normare correttamente la concessione di
rateizzazioni e dilazione di pagamento delle entrate comunali e visto, a tal fine, lo schema di
Regolamento comunale per la concessione di rateizzazione e/o dilazione di pagamento delle
entrate comunali composto da n. 13 articoli che viene allegato al presente atto a formarne
parte integrante e sostanziale.

Visto il vigente Statuto Comunale.

Udito l’intervento dei Consiglieri del gruppo di minoranza sigg. Uccelli Ezio e
Paonessa Fabio che chiedono una modifica dell’art. 10 e precisamente: laddove si prevede
che “In caso di mancato pagamento di due rate consecutive…” si modifichi in “In caso di
mancato pagamento di tre rate consecutive…”.

Ritenuto di far propria la modifica come sopra richiesta.

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato:

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI
n. 8 Zero n. 8 n. 8 zero

D E L I B E R A

Di approvare il Regolamento comunale per la concessione di rateizzazione e/o dilazione di1)
pagamento delle entrate comunali composto da n. 13 articoli che viene allegato al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale.

**************





Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PARACCHINI MARIA ELIANA F.TO D.SSA NAPOLITANO ANNA

LAURA

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO D.SSA NAPOLITANO ANNA

LAURA

___________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134,
comma 4, D.Lgs.267/2000.

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma
3, del D.Lgs.267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO D.SSA NAPOLITANO ANNA

LAURA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
 D.SSA NAPOLITANO ANNA LAURA


